MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL PROGRAD Nº 045, DE 13 DE ABRIL DE 2016

O Pró-Reitor  de  Graduação  da  Universidade  Federal  da  Integração  Latino-Americana,
conforme competências delegadas por meio da Portaria UNILA Nº 384, de 14 de abril de 2015, nos
termos da legislação vigente, e

CONSIDERANDO a Resolução COSUEN nº. 013/2014,

CONSIDERANDO o Edital PROGRAD nº. 031/2016,

RESOLVE:

Tornar público o resultado preliminar do apoio financeiro a estudantes, para realização de
pesquisa de campo, visita técnica e viagem de estudos para a realização de trabalho de conclusão de
curso de graduação presencial da UNILA, quando previsto em projeto de pesquisa, no primeiro
semestre de 2016.

1. DOS RESULTADOS PRELIMINARES

1.1 O resultado da análise dos pedidos de apoio supracitado encontra-se no Anexo I do
presente Edital.

2. DOS RECURSOS

2.1 Para os efeitos deste Edital, entende-se como recurso o pedido de reconsideração de
decisão relativa à classificação da proposta apresentada.

2.2 Os pedidos de recurso deverão ser preenchidos exclusivamente segundo formulário
eletrônico disponível no endereço eletrônico https://inscreva.unila.edu.br, conforme anexo II deste
Edital, nos dias 14 a 15 de abril de 2016, devendo conter justificativas do motivo do desacordo em
relação à decisão.

2.3  Somente  serão  admitidos  recursos  que  versem  sobre  falhas  administrativas  de
julgamento quanto à classificação da proposta ou procedimentos adotados.

2.4 Não serão consideradas como recurso alterações no conteúdo da proposta inicial.

https://inscreva.unila.edu.br/

2.5 O resultado da avaliação dos recursos administrativos serão publicados no dia 19 de
abril de 2016, no endereço eletrônico www.unila.edu.br/ conteudo/ editais-graduação.

Foz do Iguaçu, 13 de abril de 2016.

PROF. DR. EDUARDO DE OLIVEIRA ELIAS
Pró-Reitor de Graduação

ANEXO I – EDITAL PROGRAD 04x/2016

Discente
Proponente

Curso Local de
Destino

Resultado Final Valores Solicitados Recurso
Deferido

Observação

1 Ana Laura
Cortazzo
Dorado

Engenharia de Energias
Renováveis

Maringá/
Paraná

Deferido Diárias: R$ 250,00
Transporte: R$ 300,00
Total: R$ 550,00

R$ 550,00

2 Barbara
Brauhardt

Engenharia Civil de
Infraestrutura

Curitiba/
Paraná

Deferido Diárias: R$ 150,00
Transporte: R$ 300,00
Total: R$ 450,00

R$ 450,00

3 Bárbara Santos
Almeida

Antropologia –
Diversidade Cultural
Latino-Americana

Cascavel/
Paraná

Deferido
Parcialmente

Diárias: R$ 300,00
Transporte: R$ 100,00
Total: R$ 400,00

R$ 400,00

4 Cesar Rodrigo
Faraone Wing
Chong

Engenharia Civil de
Infraestrutura

Cascavel/
Paraná

Deferido
Parcialmente

Diárias: R$ 150,00
Transporte: R$ 300,00
Total: R$ 450,00

R$ 250,00 Deferido parcialmente:
Diária R$ 150,00
Transporte R$ 100,00
O valor disponibilizado é
compatível com os valores de
transporte para Cascavel/PR   e
com os valores praticados no
transporte urbano daquela cidade.

5 Cleber Rocha
de Oliveira

História da América
Latina

Buenos Aires/
Argentina

Deferido Diárias: R$ 150,00
Transporte: R$ 700,00
Total: R$ 850,00

R$ 850,00

6 Darwin
Onésimo Jaime
Camacho

Arquitetura e
Urbanismo

San Jose de
Lourdes/
San Ignácio/ Peru

Deferido Diárias: R$ 300,00
Transporte: R$ 700,00
Total: R$ 1.000,00

R$ 1.000,00

7 Felipe Alves
Oliveira

Relações Internacionais
e Integração

Buenos Aires -
Argentina

Deferido Diárias: R$ 300,00
Transporte: R$ 700,00
Total: R$ 1.000,00

R$ 1.000,00

8 Felipe Espinola
Baptista da
Silva

Letras -  Artes e
Mediação cultural

Assunção/
Paraguai

Deferido Diárias: R$ 150,00
Transporte: R$ 700,00
Total: R$ 850,00

R$ 850,00

9 José Eduardo
Vera Macaya

Relações Internacionais
e Integração

São Paulo/São
Paulo

Deferido Diárias: R$ 200,00
Transporte: R$ 300,00
Total: R$ 500,00

R$ 500,00

10 Laís Cabral
Neckel

Antropologia –
Diversidade Cultural
Latino-Americana

Campina Grande/
Paraíba

Deferido Diárias:R$ 150,00
Transporte: R$ 500,00
Total: R$ 650,00

R$ 650,00

11 Lays da Cunha
Camargo
Furtado

Antropologia –
Diversidade Cultural
Latino-Americana

San Lorenzo,
Capiatá, Luque,
Ñemby, e outros/
Paraguai

Deferido Diárias:R$ 300,00
Transporte: R$ 700,00
Total: R$ 1.000,00

R$ 1.000,00

12 Maria Lilia
Macedo

Ciência Política e
Sociologia –
Sociedade, Estado e
Política na América
Latina

Ojo de Agua
Quimili/
 Santiago del
Estero/Argentina

Deferido Diárias: 300,00
Transporte: R$ 700,00
Total: R$ 1.000,00

R$ 1.000,00

13 Maycon FiorezeEngenharia de Energias
Renováveis

Curitiba/Paraná Deferido Diárias: R$ 200,00
Transporte: R$ 300,00
Total: R$ 500,00

R$ 500,00

14 Mijael Pavel
Aguirre Aguirre

Arquitetura e
Urbanismo

Lima - Peru Deferido Diárias: R$ 200,00
Transporte: R$ 700,00
Total: R$ 900,00

R$ 900,00

15 Paula Andrea
Quintero
Espinosa

Relações Internacionais
e Integração

Ciudad del Este/
Paraguai.
Puerto Iguazu/
Argentina.

Deferido Diárias: R$ 300,00
Transporte: R$ 100,00
Total: R$ 400,00

R$ 400,00

16 Rosângela
Daiana dos
Santos

História da América
Latina

Buenos Aires/
Argentina

Indeferido Diárias: R$ 200,00
Transporte: R$ 700,00
Total: R$ 900,00

Valores
Indeferidos

Não atende o inciso III do item
8.2, nem a alínea - a - do item 9.2
do Edital 031/2016.

17 Sergio Andres
Arguello

Engenharia de Energias
Renováveis

Porto Alegre/ Rio
Grande do Sul

Deferido Diárias: 150,00
Transporte: R$ 300,00
Total: R$ 450,00

R$ 450,00

18 Tatiana
Catherin Tellez
Bejarano

Relações Internacionais
e Integração

Minga
Guazú/Alto
Paraná/ Paraguai

Deferido Diárias: R$ 200,00
Transporte: R$ 100,00
Total: R$ 300,00

R$ 300,00

Valor Total: R$ 11.050,00

ANEXO II

FORMULÁRIO PARA APRESENTAÇÃO DE RECURSO ADMINISTRATIVO

Eu,  ______________________________________,  no  de matrícula  __________________
discente  regularmente  matriculado  no  ______  semestre,  do  curso
_________________________________________________, da Universidade Federal da Integração Latino-
Americana, venho, por meio deste, apresentar recurso à classificação da solicitação de apoio financeiro a
discentes, para realização de pesquisa de campo ou visita técnica ou viagens de estudos, para a realização de
TCC, a qual foi submetida à apreciação, conforme as normas do Edital Prograd nº ______/_____. Para tanto,
fundamento abaixo as razões do meu pleito.

Fundamentação

Foz do Iguaçu - PR, _____ de _____________________ de__________.

____________________________________
Assinatura do Discente

	Formulário para apresentação de recurso administrativo